



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-मध्य उप-विभाग

वर्ष १०, अंक ७३(२)]

शनिवार, डिसेंबर २१, २०२४/अग्रहायण ३०, शके १९४६

[पृष्ठे ६, किंमत : रुपये ४.००

असाधारण क्रमांक १५८

प्राधिकृत प्रकाशन

सामान्य प्रशासन विभाग

शिबिर कार्यालय, हैद्राबाद हाऊस, सिव्हिल लाईन्स, नागपूर-४४०००१,
दिनांक २१ डिसेंबर २०२४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र शासन कार्यनियमावली.

क्रमांक : शाकानि-२०२४/प्र.क्र.८६(१)/रवका-१.—महाराष्ट्र शासनाच्या कार्यनियमावलीतील नियम ५ च्या उपबंधास अनुसरून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांनी मुख्यमंत्री यांच्या सल्ल्याने खाली पहिल्या स्तंभात ज्या मंत्र्यांची नावे नमूद केली आहेत, त्यांना त्या प्रत्येकाच्या नावासमोर, दुसऱ्या स्तंभात विनिर्दिष्ट विभाग किंवा विभागाचे भाग यांचा प्रभार सोपवून त्याप्रमाणे, शासनाचे कामकाज नेमून देत आहेत:-

अ.क्र.	मंत्र्यांची नावे (१)	विभाग किंवा त्यांचे भाग (२)
१.	श्री. देवेंद्र सरिता गंगाधरराव फडणवीस, मुख्यमंत्री	गृह, ऊर्जा (अपारंपारिक ऊर्जा वगळून), विधी व न्याय, सामान्य प्रशासन, माहिती व जनसंपर्क (आणि इतर कोणत्याही मंत्र्यांना विवक्षितपणे नेमून दिलेले विभाग किंवा विषय)
२.	श्री. एकनाथ गंगुबाई संभाजी शिंदे, उपमुख्यमंत्री	नगरविकास, गृहनिर्माण, सार्वजनिक बांधकाम (सार्वजनिक उपक्रम)
३.	श्री. अजित आशाताई अनंतराव पवार, उपमुख्यमंत्री	वित्त व नियोजन, राज्य उत्पादन शुल्क
४.	श्री. चंद्रशेखर प्रभावती कृष्णराव बावनकुळे	महसूल
५.	श्री. राधाकृष्ण सिंधूताई एकनाथराव विखे-पाटील	जलसंपदा (गोदावरी व कृष्णा खोरे विकास महामंडळ)
६.	श्री. हसन सकिना मियालाल मुश्रीफ	वैद्यकीय शिक्षण
७.	श्री. चंद्रकांत (दादा) सरस्वती बच्चू पाटील	उच्च व तंत्रशिक्षण, संसदीय कार्य

(१)

अ.क्र.	मंत्र्यांची नावे (१)	विभाग किंवा त्यांचे भाग (२)
८.	श्री. गिरीश गिता दत्तात्रय महाजन	जलसंपदा (विदर्भ, तापी व कोकण खोरे विकास महामंडळ), आपत्ती व्यवस्थापन
९.	श्री. गणेश सुभद्रा रामचंद्र नाईक	वने
१०.	श्री. गुलाबराव रेवाबाई रघुनाथ पाटील	पाणी पुरवठा व स्वच्छता
११.	श्री. दादाजी रेशमाबाई दगडू भुसे	शालेय शिक्षण
१२.	श्री. संजय प्रमीला दुल्लिचंद राठोड	मृद व जलसंधारण
१३.	श्री. धनजय रुक्मिणी पंडितराव मुंडे	अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण
१४.	श्री. मंगलप्रभात प्रेमकंवर गुमनमल लोढा	कौशल्य, रोजगार, उद्योजकता व नाविन्यता
१५.	श्री. उदय स्वरुपा रविंद्र सामंत	उद्योग, मराठी भाषा
१६.	श्री. जयकुमार नयनकुवर जितेंद्रसिंह रावल	पणन, राजशिष्टाचार
१७.	श्रीमती पंकजा प्रज्ञा गोपीनाथ मुंडे	पर्यावरण व वातावरणीय बदल, पशुसंवर्धन
१८.	श्री. अतुल लिलावती मोरेश्वर सावे	इतर मागास बहुजन कल्याण, दुग्धविकास, अपारंपारिक ऊर्जा
१९.	डॉ. अशोक जनाबाई रामाजी ऊईके	आदिवासी विकास
२०.	श्री. शंभूराज विजयादेवी शिवाजीराव देसाई	पर्यटन, खनिकर्म, माजी सैनिक कल्याण
२१.	अॅड. आशिष मिनल बाबाजी शेलार	माहिती तंत्रज्ञान, सांस्कृतिक कार्य
२२.	श्री. दत्तात्रय गिरीजाबाई विठोबा भरणे	क्रीडा व युवक कल्याण, अल्पसंख्याक विकास व औकाफ
२३.	कु. आदिती वरदा सुनिल तटकरे	महिला व बालविकास
२४.	श्री. शिवेंद्रसिंह अरुणाराजे अभयसिंहराजे भोसले	सार्वजनिक बांधकाम (सार्वजनिक उपक्रम वगळून)
२५.	अॅड. माणिकराव सरस्वती शिवाजी कोकाटे	कृषी
२६.	श्री. जयकुमार कमल भगवानराव गोरे	ग्रामविकास व पंचायत राज
२७.	श्री. नरहरी सावित्रीबाई सिताराम झिरवाळ	अन्न व औषध प्रशासन, विशेष सहाय्य
२८.	श्री. संजय सुशीला वामन सावकारे	वस्त्रोद्योग
२९.	श्री. संजय शकुंतला पांडुरंग शिरसाट	सामाजिक न्याय
३०.	श्री. प्रताप इंदिराबाई बाबुराव सरनाईक	परिवहन
३१.	श्री. भरत विठाबाई मारूती गोगावले	रोजगार हमी योजना, फलोत्पादन, खारभूमी विकास
३२.	श्री. मकरंद सुमन लक्ष्मणराव जाधव (पाटील)	मदत व पुनर्वसन
३३.	श्री. नितेश निलम नारायण राणे	मत्स्यव्यवसाय व बंदरे
३४.	श्री. आकाश सुनिता पांडुरंग फुंडकर	कामगार
३५.	श्री. बाबासाहेब शांताबाई मोहनराव पाटील	सहकार
३६.	श्री. प्रकाश सुशिला आनंदराव आबिटकर	सार्वजनिक आरोग्य व कुटुंब कल्याण

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सुजाता सौनिक,
शासनाच्या मुख्य सचिव.

सामान्य प्रशासन विभाग

शिविर कार्यालय, हैद्राबाद हाऊस, सिव्हिल लाईन्स, नागपूर-४४०००१,
दिनांक २१ डिसेंबर २०२४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र शासन कार्यालयमावली.

क्रमांक : शाकानि - २०२४ / प्र. क्र.८६(२)/ रवका-१.—महाराष्ट्र शासनाच्या कार्यालयमावलीतील नियम ६ च्या उपबंधास अनुसरून, मुख्यमंत्री हे, खाली पहिल्या स्तंभात ज्या राज्यमंत्र्यांची नावे नमूद केली आहेत, त्यांच्याकडे त्यांच्या नावासमोर, दुसऱ्या स्तंभात निर्देश केल्याप्रमाणे विभागाशी किंवा विभागाच्या भागाशी संबंधित असलेले कामकाज नेमून देत आहेत :—

अ.क्र.	राज्यमंत्र्यांची नावे (१)	विभाग किंवा त्यांचे भाग (२)
१.	अॅड. आशिष उमादेवी नंदकिशोर जयस्वाल	वित्त, नियोजन, कृषी, मदत व पुनर्वसन, विधि व न्याय, कामगार.
२.	श्रीमती माधुरी मीरा सतिश मिसाळ	नगर विकास, परिवहन, सामाजिक न्याय, वैद्यकीय शिक्षण, अल्पसंख्याक विकास व औकाफ.
३.	डॉ. पंकज कांचन राजेश भोयर	गृह (ग्रामीण), गृहनिर्माण, शालेय शिक्षण, सहकार, खनिकर्म.
४.	श्रीमती मेघना दिपक साकोरे-बोर्डेकर	सार्वजनिक आरोग्य व कुटुंब कल्याण, पाणी पुरवठा व स्वच्छता, ऊर्जा, महिला व बाल विकास, सार्वजनिक बांधकाम (सार्वजनिक उपक्रम).
५.	श्री. इंद्रनील अनिता मनोहर नाईक	उद्योग, सार्वजनिक बांधकाम (सार्वजनिक उपक्रम वगळून), उच्च व तंत्र शिक्षण, आदिवासी विकास, पर्यटन, मृद व जलसंधारण.
६.	श्री. योगेश ज्योती रामदास कदम	गृह (शहरे), महसूल, ग्रामविकास व पंचायत राज, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण, अन्न व औषध प्रशासन.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सुजाता सौनिक,
शासनाच्या मुख्य सचिव.

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Camp Office, Hyderabad House, Civil Lines, Nagpur 440001,

Dated the 21st December 2024.

NOTIFICATION**MAHARASHTRA GOVERNMENT RULES OF BUSINESS.**

No. ROB-2024/C.R.86(1)/O&M-1.—In pursuance of the provisions of rule 5 of the Maharashtra Government Rules of Business, the Governor of Maharashtra has, on the advice of the Chief Minister, allotted among the Ministers, the business of the Government by assigning each of the Ministers named in column (1) below, the charge of the Departments or Parts of the Departments specified in the corresponding entry in column (2), namely:-

Sr. No.	Name of the Minister (1)	Departments or Parts of Departments (2)
1.	Shri Devendra Sarita Gangadharrao Fadnavis, Chief Minister	Home, Energy (excluding Renewable Energy), Law and Judiciary, General Administration, Information and Public Relations (and portfolio not specifically allotted to any other Minister).
2.	Shri Eknath Gangubai Sambhaji Shinde, Deputy Chief Minister	Urban Development, Housing, Public Works (Public Undertakings).
3.	Shri Ajit Ashatai Anantrao Pawar, Deputy Chief Minister	Finance, Planning, State Excise.
4.	Shri Chandrashekhar Prabhavati Krishnarao Bawankule	Revenue.
5.	Shri Radhakrishna Sindhutai Eknathrao Vikhe Patil	Water Resources (Godavari, Krishna Valley Development Corporation).
6.	Shri Hasan Sakina Miyalal Mushrif	Medical Education.
7.	Shri Chandrakant (Dada) Saraswati Bachhu Patil	Higher and Technical Education, Parliamentary Affairs.
8.	Shri Girish Geeta Dattatraya Mahajan	Water Resources (Vidarbha, Tapi, Konkan Development Corporation), Disaster Management.
9.	Shri Ganesh Subhadra Ramchandra Naik	Forests.
10.	Shri Gulabrao Revabai Raghunath Patil	Water Supply and Sanitation.
11.	Shri Dadaji Reshmabai Dagdu Bhuse	School Education.
12.	Shri Sanjay Pramila Dulichand Rathod	Soil and Water Conservation.
13.	Shri Dhananjay Rukmini Panditrao Munde	Food, Civil Supplies and Consumer Protection.
14.	Shri Mangalprabhat Premkanvar Gumanmal Lodha	Skills, Employment, Entrepreneurship and Innovation.
15.	Shri Uday Swarupa Ravindra Samant	Industries, Marathi Language.
16.	Shri Jaykumar Nayankuvar Jitendrasinh Rawal	Marketing, Protocol.
17.	Smt. Pankaja Pradnya Gopinath Munde	Environment and Climate Change, Animal Husbandry.

Sr. No.	Name of the Minister (1)	Departments or Parts of Departments (2)
18.	Shri Atul Lilavati Moreshwar Save	Other Backward Bahujan Welfare, Dairy Development and Renewable Energy.
19.	Dr. Ashok Janabai Ramaji Wooike	Tribal Development.
20.	Shri Shambhuraj Vijayadevi Shivajirao Desai	Tourism, Mining, Ex- Servicemen Welfare.
21.	Adv. Ashish Minal Babaji Shelar	Information Technology, Cultural Affairs.
22.	Shri Dattatraya Girijabai Vithoba Bharane	Sports and Youth Welfare, Minorities Development and Aukaf.
23.	Miss Aditi Varada Sunil Tatkare	Women and Child Development.
24.	Shri Shivendrasinh Arunaraje Abhaysinhraje Bhonsle	Public Works (Excluding Public Undertakings).
25.	Adv. Manikrao Saraswati Shivaji Kokate	Agriculture.
26.	Shri Jaykumar Kamal Bhagavanrao Gore	Rural Development and Panchayat Raj.
27.	Shri Narahari Savitribai Sitaram Zirwal	Food and Drugs Administration, Special Assistance.
28.	Shri Sanjay Sushila Waman Savkare	Textiles.
29.	Shri Sanjay Shakuntala Pandurang Shirsat	Social Justice.
30.	Shri Pratap Indirabai Baburao Sarnaik	Transport.
31.	Shri Bharat Vithabai Maruti Gogawale	Employment Guarantee Scheme, Horticulture, Salt Pan Land Development.
32.	Shri Makarand Suman Laxmanrao Jadhav (Patil)	Relief and Rehabilitation
33.	Shri Nitesh Nilam Narayan Rane	Fisheries, Ports.
34.	Shri Akash Sunita Pandurang Fundkar	Labour.
35.	Shri Babasaheb Shantabai Mohanrao Patil	Co-operation.
36.	Shri Prakash Shushila Anandrao Abitkar	Public Health and Family Welfare.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SUJATA SAUNIK,
Chief Secretary to Government.

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Camp Office, Hyderabad House, Civil Lines, Nagpur 440001,

Dated the 21st December 2024.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA GOVERNMENT RULES OF BUSINESS.

No. ROB-2024/C.R.86(2)/O&M-1.—In pursuance of the provisions of rule 6 of the Maharashtra Government Rules of Business, the Chief Minister, has allotted to each of the Ministers of State specified in column (1) below, the business appertaining to the Departments or Parts of the Departments specified in the corresponding entry in column (2), namely :—

Sr. No.	Name of the Ministers of State (1)	Departments or Parts of Departments (2)
1.	Adv. Ashish Umadevi Nandkishore Jaiswal	Finance, Planning, Agriculture, Relief and Rehabilitation, Law and Judiciary, Labour.
2.	Smt. Madhuri Mira Satish Misal	Urban Development, Transport, Social Justice, Medical Education, Minorities Development and Aukaf.
3.	Dr. Pankaj Kanchan Rajesh Bhojar	Home (Rural), Housing, School Education, Co-operation, Mining.
4.	Smt. Meghna Deepak Sakore-Bordikar	Public Health and Family Welfare, Water Supply and Sanitation, Energy, Women and Child Development, Public Works (Public Undertakings).
5.	Shri Indranil Anita Manohar Naik	Industries, Public Works (excluding Public Undertakings), Higher and Technical Education, Tribal Development, Tourism, Soil and Water Conservation.
6.	Shri Yogesh Jyoti Ramdas Kadam	Home (Urban), Revenue, Rural Development and Panchayat Raj, Food, Civil Supplies and Consumer Protection, Food and Drugs Administration.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SUJATA SAUNIK,
Chief Secretary to Government.